

10 بهمن 1396 – 31 ژانویه 2018

مقامات ایران یک مرد جوان را در شرایطی بی رحمانه اعدام کردند

عفو بین الملل با انتشار بیانیه‌ای شدیداً به اعدام مرد جوانی که در زمان وقوع جرم تنها ۱۵ سال سن داشته اعتراض کرد.

عفو بین الملل مطلع شده است که علی کاظمی، ۲۲ ساله، روز چهارشنبه ۱۰ بهمن در زندان بوشهر اعدام شد و مقامات قضایی بر خلاف قوانین ایران، برنامه‌ی اجرای حکم او را از قبل به وکیل وی اطلاع نداده بودند.

مگدلنا مغربی، معاون شمال آفریقا و خاورمیانه عفو بین الملل گفت: «با این اعدام غیر قانونی، ایران عملاً اعلام می‌کند که می‌خواهد جایگاه اسفناک خود در جهان را به عنوان یکی از کشورهای اصلی مجری اعدام کسانی که در زمان جرم زیر ۱۸ سال سن داشته‌اند، حفظ کند. این وضعیت یک هجمه همه جانبه به حقوق کودک است که در قانون بین الملل به رسمیت شناخته شده و بر اساس آن مجازات اعدام علیه کسانی که در زمان جرم زیر ۱۸ سال سن داشته‌اند، مطلقاً ممنوع شده است.»

مغربی افزود: «مدت‌هاست از زمان آن گذشته که رییس قوه قضاییه ایران قاطعانه وارد عمل شود و دستوری مبنی بر توقف اعدام همه محکومان نوجوان صادر کند. نمایندگان مجلس نیز موظف هستند که نسبت به اصلاح قانون مجازات اسلامی و لغو مجازات اعدام برای افرادی که در زمان وقوع جرم زیر ۱۸ سال سن داشته‌اند اقدام کنند.»

علی کاظمی به اتهام قتل یک مرد در جریان درگیری با چاقو محکوم به اعدام شده بود. او در زمان وقوع جرم در فروردین ۱۳۹۰ تنها ۱۵ سال سن داشت.

اطلاعات عفو بین الملل حاکی از آن است که مقامات دادستانی و مسئولان زندان بوشهر خانواده‌ی علی کاظمی را با دادن اظهارات متناقض در مورد قطعیت برنامه اعدام و زمان اجرای حکم مورد زجر مضاعف قرار داده‌اند.

در روز ۹ بهمن به خانواده‌ی علی کاظمی گفته شد اعدام او برای روز بعد برنامه‌ریزی شده و آنها باید برای آخرین ملاقات به زندان بروند. اما در عصر همان روز به خانواده گفته شد که اجرای حکم متوقف شده است.

صبح روز بعد، ۱۰ بهمن، مسئولان زندان در تماسی تلفنی به خانواده اطمینان دادند که حکم اجرا نشده است اما ظهر همان روز به خانواده علی کاظمی ناگهان اطلاع دادند که حکم اعدام اجرا شده است.

اعدام علی کاظمی کم‌تر از یک ماه بعد از اجرای حکم اعدام امیرحسین پورجعفر، جوان دیگری که در زمان ارتکاب جرم زیر ۱۸ سال سن داشت، انجام گرفته است.

بین سال‌های میلادی ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۸، عفو بین الملل اعدام دست‌کم ۸۷ نفر را که در زمان وقوع جرم زیر ۱۸ سال سن داشته‌اند ثبت کرده است از جمله چهار مورد در سال ۲۰۱۷ و دو مورد در سال ۲۰۱۸. عفو بین الملل همچنین نام و مشخصات بیش از ۸۰ زندانی را به دست آورده که در زمان وقوع جرم اتهامی زیر ۱۸ سال سن داشتند و با این وجود در صف اعدام به سر می‌برند.

پیش‌زمینه

کنوانسیون حقوق کودک بر ممنوعیت کامل استفاده از مجازات اعدام برای افرادی که زیر سن ۱۸ سال مرتکب جرم می‌شوند، تأکید کرده است.

این یک اصل جاافتاده در حوزه عدالت کیفری اطفال و نوجوانان است که افراد کمتر از ۱۸ سال از بلوغ و مسؤولیت کیفری همسان با بزرگسالان برخوردار نیستند و هرگز نباید با مجازات‌های همانند بزرگسالان روبرو شوند.

عفو بین الملل با مجازات اعدام صرف نظر از ماهیت جرم، ویژگی‌های محکوم یا روشی که حکومت برای کشتن استفاده می‌کند، در همه شرایط و بدون استثنا مخالف است. مجازات اعدام نقض حق حیات و مجازاتی بی رحمانه، غیر انسانی و تحقیرآمیز است.